אף הנושא שלנו, כאמור, כולל בתוכו את שני הנושאים: נוסח התפילה כפי שנאמרה על ידי הגר"א, והשפעת הגר"א על התפילה בארץ ישראל, השפעה שנודעה בעיקר בדיני התפילה ובמנהגיה.

נוסח התפילה של הגר"א

נפתח תחילה בנוסח הגר"א, כפי שהגר"א היה מתפלל. בנושא זה דנתי באריכות יחסית במקום אחר¹ ולכן אסתפק בתמצית הדברים ובדוגמה שלא הזכרתי קודם. ההתייחסות המודפסת הראשונה לנוסח הגר"א הייתה בשנת תקס"ג (1803), שש שנים אחרי פטירת הגר"א בשנת תקנ"ז (1797). התייחסות זו הייתה כמעט מקרית. באותה שנה הדפיסו

1 י' תבורי, "סידור הגר"א", הגר"א ובית מדרשו (בעריכת: משה חלמיש, יוסף ריבלין, רפאל שוח"ט), רמת-גן: אוניברסיטת בר-אילן, תשס"ג, עמ' 11-25.

6 הרב שריה דבליצקי הביא דעה זו בהערה (ראו להלן, הערה 7) וכן כתב הרב נבנצל שכך נראית לו הכרעת הר"ח ולו"ץ "הרהורים המיוחסים לגר"א ז"ל", תורה שבעל פה, לט, עמ' קה.

7 ש' דבליצקי, "נוסח התפילות והברכות לדעת הגר"א", זה השולחן, כרך ג, בני ברק תשכ"ו, עמ' יא.

8 וכן נמצא בסידור שער הרחמים עם פירוש מגיד צדק מאת המגיד מפאלאצק, ירושלים 1992. הסידור נדפס לראשונה בשקלאו תקמ"ח (1788). וכבר העמיד בעל עיון תפילה על כך ששתי הצורות תקינות ונחלקו אם שם העצם הוא שִׁבַּח על דרך לשון המקרא או שִׁבַּח על דרך לשון חכמים.

בתפילות השבת, שחרית ומוסף, הוא הדפיס וְשִׁבְחָךְ (לא נדפסו עוד קדושות בסידור זה).⁹ היינו מצפים שמישהו יסתמך על סידור זה ויסביר שעל פי תורת הסוד יש לומר

אבל הבחנה זו היא מעשית ולא מהותית. מסורת זו יוחסה, במקורות אחרים, למהר"ם מרונבורג (ראו יצחק זאב כהנא, רבי מאיר ב"ר ברוך [מהר"ם] מרונבורג: תשובות ופסקים, חלק ראשון, ירושלים: מוסד הרב קוק, תשי"ז, עמ' רב) אבל מעדידות אחרות משמע שמהר"ם אמר את הפסוקים (ראו שם, עמ' רא, סי' קפד-קפה).

שפרסם לקראת שנת תרנ"ו (1895): "בליל ש"ק אין אומרים ושמרו אחר ברכת השכיבו וכן א"א פסוקי המועדים וימים נוראים"¹⁴. לונץ אינו מציין זאת בפירושו, אבל, לכאורה, קל וחומר הוא שלא אמרו ח"י פסוקים בימות החול. עובדה זו צוינה בפירושו בלוח ארץ ישראל של הרב טוקצינסקי, שהופיע לראשונה בשנת תרס"ה.¹⁵

ברם, השפעת הגר"א לא התמידה בזה.